ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS
APAC NEPOMUCENO

CNPJ: 33.266.010/0001-22
Rua Paulo Veiga, 570, Jardim Colina, Nepomuceno – MG

apacnepomuceno@fbac.com.br
Facebook: apacnepomuceno / Instagram: nepomucenoapac

APAC

Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
Amando o Próximo Amarás a Cristo!

ERRATA nº 002/2023
RETIFICA O EDITAL Nº 002/2023

O Presidente da Diretoria Executiva da APAC – Associação de Proteção e Assistência aos

Condenados, no uso de suas atribuições, informa a seguinte retificação do EDITAL DE
CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS nº 002/2023, referente ao processo seletivo simplifica para
contratação de funcionários da APAC – Nepomuceno publicado no Portal Eletrônico da FBAC e em
suas redes sociais:

ALTERE-SE O ITEM 8  do presente EDITAL, passando a ter seguinte redação:

8. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO:

8.1 Análise de Currículo (Fase Classificatória e Eliminatória):

8.1.1 Obedecerá a seguinte pontuação, de acordo com a experiência profissional, os títulos e os
certificados de conclusão de cursos:

I. Tempo de experiência profissional e/ou trabalho voluntário em APAC ou em área de
conhecimento específico em Pedagogia, sendo:

- de 6 (seis) meses a 1 (um)ano: 1 ponto;

- de 1 (um) a 2 (dois) anos: 2 pontos;

- Acima de 3 (três) anos: 3 pontos.

II. Curso técnico em áreas afins, com carga horária igual ou superior a 90 horas, sendo: 01 ponto
por curso, chegando ao máximo de 03 pontos;

III. Curso de Conhecimento sobre Método APAC, com certificado emitido pela FBAC, pelo TJMG ou
por uma APAC filiada à FBAC, sendo:

- 1 curso: 1 ponto

- 2 cursos : 2 pontos

- 3 ou mais cursos: 4 pontos.

8.1.2 Não serão contabilizadas as pontuações dos candidatos que não anexarem os certificados
junto ao currículo no e-mail de inscrição.

8.1.3 Será eliminado o candidato que não especificar no currículo a escolaridade exigida para o
cargo ou não anexar o comprovante de matrícula.

8.1.4 O resultado na análise de currículo será divulgado no dia 15 de maio de 2023, a partir das
15h00min, no site da FBAC, na página da APAC no Instagram e afixada na portaria da APAC de
Nepomuceno/MG.

8.2 Teste de Aptidão Profissional (Fase Classificatória e Eliminatória) – 10 pontos

8.2.1 Os candidatos classificados, conforme item 7.1.4 deste Edital, deverão se apresentar para o
Teste de Aptidão Profissional, na sede da APAC de Nepomuceno, situada na Rua Paulo Veiga, nº
570, bairro Jardim Colina, nesta cidade de Nepomuceno/MG, independentemente de recebimento
de aviso ou convocação, no dia 18 de maio de 2023, às 15h30min, portando documento de

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS
APAC NEPOMUCENO

CNPJ: 33.266.010/0001-22
Rua Paulo Veiga, 570, Jardim Colina, Nepomuceno – MG

apacnepomuceno@fbac.com.br
Facebook: apacnepomuceno / Instagram: nepomucenoapac

APAC

Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
Amando o Próximo Amarás a Cristo!

identificação com foto (preferencialmente RG).

8.2.2 Serão automaticamente eliminados os candidatos que não chegarem no horário estipulado
ou não apresentarem documento de identificação.

8.2.3 O Teste de Aptidão Profissional consistirá em prova de múltipla escolha contendo 10
questões, sendo que cada questão terá o valor de 1 ponto, sendo que serão eliminados os
candidatos que não alcançarem 60% dos pontos.

8.2.4 Os candidatos terão, no máximo, 01 (uma) hora para realizarem a prova.

8.2.5 Bibliografia sugerida para o Teste de Aptidão Profissional:

I. APACs – disponível no site da FBAC: https://fbac.org.br

II. OTTOBONI, Mário. Vamos matar o criminoso? : Método APAC. 4ed. São Paulo; Paulinas, 2001,
2014.

8.2.6 O resultado do Teste de Aptidão Profissional será divulgado no dia 19 de maio de 2023, a
partir das 15h00min no site da FBAC, na página da APAC no Instagram e afixada na portaria da
APAC de Nepomuceno/MG.

8.3 Entrevista com a Comissão de Seleção (Fase Classificatória e Eliminatória) – valor: 10 pontos

8.3.1 As entrevistas serão realizadas pelos membros da comissão de seleção elencada no item 3
deste Edital e versará sobre questões referentes à postura profissional, social e humana do
candidato, sendo que questões relativas a seu currículo também poderão ser indagadas.

8.3.2 serão eliminados os candidatos que não participarem da entrevista no dia e horário
estipulados.

8.3.3 Os candidatos aprovados no Teste de Aptidão Profissional deverão se apresentar na sede da
APAC de Nepomuceno, situada na Rua Paulo Veiga, nº 570, bairro Jardim Colina, nesta cidade de
Nepomuceno/MG, no dia 22 de maio de 2023, às 09h00min, para realização da entrevista com a
comissão de seleção.

8.3.4 O resultado da entrevista será divulgado no dia 23 de maio de 2023, a partir das 15h00min,
no site da FBAC, na página da APAC no Instagram e afixada na portaria da APAC de
Nepomuceno/MG.

ALTERE-SE O ITEM 9  do presente EDITAL, passando a ter seguinte redação:

9. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO:

9.1 O resultado final deste Processo Seletivo Simplificado será divulgado no dia 23 de maio de
2023, a partir das 15h00min, no site da FBAC, na página da APAC no Instagram e afixada na
portaria da APAC de Nepomuceno/MG.

9.2 A classificação final será definida mediante o somatório dos pontos obtidos em cada fase deste
Processo Seletivo Simplificado, sendo o 1º (primeiro) colocado o candidato que obtiver o maior
número de pontos.

9.3 Em caso de empate no resultado final, será obedecido o seguinte critério de desempate:
I. Será considerado melhor classificado o candidato que possuir idade mais elevada, na forma do
disposto no parágrafo único do artigo 27 da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso);

https://fbac.org.br/

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS
APAC NEPOMUCENO

CNPJ: 33.266.010/0001-22
Rua Paulo Veiga, 570, Jardim Colina, Nepomuceno – MG

apacnepomuceno@fbac.com.br
Facebook: apacnepomuceno / Instagram: nepomucenoapac

APAC

Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
Amando o Próximo Amarás a Cristo!

II. Persistindo o empate, será considerado melhor classificado o candidato que tiver obtido a maior
pontuação na entrevista com a comissão de seleção;
III. Persistindo, ainda, o empate, será considerado melhor classificado o candidato com maior

tempo de experiência comprovada na área específica ou semelhante, conforme currículo

apresentado.

ALTERE-SE O ITEM 11  do presente EDITAL, passando a ter seguinte redação:

11. DA CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO APROVADO:

11.1 A convocação do candidato aprovado para o cargo será feita através de contato telefônico a
partir do dia 24 de maio de 2023, sendo que o candidato aprovado e convocado deverá se
apresentar no Centro de Reintegração Social da APAC de Nepomuceno, situado na Rua Paulo
Veiga, nº 570, bairro Jardim Colina, nesta cidade de Nepomuceno/MG, no prazo máximo de 24
(vinte e quatro) horas após a convocação, para assinatura do contrato de estágio, portando os
seguintes documentos:

I. RG e CPF (originais e cópias xerográficas);

II. Declaração de matrícula da instituição de ensino superior ou técnica;

III. Cópia do histórico escolar da graduação em curso;

IV. Copia do comprovante de residência;

V. Comprovante de conta bancária no Banco do Brasil, com indicação do número, agência e banco.

11.2 A não apresentação de qualquer dos documentos exigidos no item anterior ensejará na
convocação do candidato classificado subsequentemente, caso a ausência não seja sanada no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

Nepomuceno/MG, 15 de maio de 2023.

Geraldo Rodrigues
Presidente da Diretoria Executiva

APAC – Nepomuceno/MG